NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

             VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về việc ban hành Thông tư số 84/2025/TT-NHNN quy định

Chế độ Báo cáo tài chính đối với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

Ngày 31/12/2025, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đã ký ban

hành Thông tư số 84/2025/TT-NHNN quy định Chế độ Báo cáo tài chính đối với

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

Thông tư này gồm 04 Chương, 24 Điều. Cụ thể:

- Chương I. Quy định chung, gồm 06 Điều: Phạm vi điều chỉnh (Điều 1);

Đối tượng áp dụng (Điều 2); Giải thích từ ngữ (Điều 3); Cơ sở và nguyên tắc

chung khi lập báo cáo tài chính (Điều 4); Hình thức báo cáo tài chính (Điều 5); và

Năm tài chính (Điều 6).

- Chương II. Quy định cụ thể, gồm 11 Điều: Báo cáo tài chính của các đơn

vị NHNN (Điều 7); Nơi nhận, hình thức và thời hạn gửi báo cáo tài chính của các

đơn vị thuộc NHNN (Điều 8); Báo cáo tài chính của NHNN (Điều 9); Nơi nhận,

hình thức và thời hạn gửi báo cáo tài chính của NHNN (Điều 10); Bảng cân đối

tài khoản kế toán (Điều 11); Bảng cân đối tài khoản kế toán và Doanh số quyết

toán năm (Điều 12); Báo cáo tình hình tài chính (Điều 13); Báo cáo kết quả hoạt

động của đơn vị NHNN (Điều 14); Báo cáo kết quả hoạt động của NHNN (Điều

15); Thuyết minh tài chính của đơn vị NHNN (Điều 16); và Thuyết minh báo cáo

tài chính của NHNN (Điều 17).

- Chương III. Trách nhiệm của các đơn vị thuộc NHNN, gồm 05 Điều:

Trách nhiệm của Vụ Tài chính- Kế toán (Điều 18); Trách nhiệm của Cục Công

nghệ thông tin (Điều 19); Trách nhiệm của Thanh tra NHNN (Điều 20); Trách

nhiệm của các đơn vị lập, gửi báo cáo tài chính (Điều 21); và Trách nhiệm của

các đơn vị khác thuộc NHNN (Điều 22).

- Chương IV. Điều khoản thi hành, gồm 02 Điều: Điều khoản thi hành (Điều

23); và Trách nhiệm tổ chức thực hiện (Điều 24).

Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày 16 tháng 02 năm 2026./.

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM